não é o próprio conhecido, mas um modo da coisa conhecida. E assim é dito existir objetivamente no intelecto aquilo que é consequência de uma coisa na medida em que ela está objetivamente no intelecto.⁹

A existência subjetiva é, portanto, a ocorrência de uma representação particular (um acidente) na mente de um ser humano particular (sujeito daquele acidente). A existência objetiva diz respeito ao conteúdo daquela representação. Hervé propõe mesmo distinguir entre o ato de entender e o objeto desse ato. E é precisamente esse objeto que existe objetivamente no intelecto. Aplicando o modelo a representações complexas, isto é, a proposições, Hervé conclui pela identidade do que é entendido pelo ato de entender e do que é significado pela proposição. Todavia, o entendido pelo ato de entender não é o próprio ato de entender, mas o seu objeto. Portanto, aquilo que é significado ou representado pela proposição é o objeto do intelecto e não o próprio ato de entender.¹⁰ Dito de maneira mais simples, Hervé de Nédellec parte da distinção entre dois aspectos

9 Hervaeus Natalis 12, p. 203: “Quantum ad primum sciendum quod aliquid dicitur dupliciter esse in intellectu: uno modo sicut in subiecto, sicut actus intelligendi et conceptus mentis et habitus intellectuales (...) sunt in intellectu sicut quaecumque accidentia sunt in eis quorum sunt accidentia sicut in subiecto. Alio modo aliquid dicitur esse in intellectu obiective; esse autem in intellectu obiective idem est quod esse in prospectu intellectus sicut cognitum in cognoscente, eo modo quo dicitur esse in prospectu alicuius totum illud quod videt. Modo entia rationis non dicitur esse in anima primo modo (...) Illa autem quae sunt in anima secundo modo scilicet obiective subdividuntur. Nam quaedam dicuntur esse in anima obiective sicut obiectum cognitum, et isto modo posset esse in anima ens et non ens, ens rationis et ens rei, secundum quod omnia ista possunt esse intellecta et cognita. Alia vero dicuntur esse in intellectu obiective scilicet quidam modi qui sequuntur talia cognita prout sunt obiective in intellectu, sicut hominem objici intellectui sine particularibus, puta sine Sor et Plato, et istud est quidam modus consequens hominem ut sic intelligatur, ita quod talis modus non est semper ipsum cognitum, sed est modus ipsius rei cognitae; et dicitur esse obiective in intellectu, in quantum numquam consequitur rem nisi prout obiective in intellectu...”.

10 Hervaeus Natalis 12, p. 204: “qui illud idem quod per actum intelligendi intelligitur, significatur per propositionem. Sed illud quod intelligitur per actum intelligendi non est actus intelligendi, sed eius obiectum. Ergo illud quod significatur vel representatur per propositionem est obiectum intellectus et non ipse actus intelligendi”.